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

 

Bauplanungsrecht Das Grundstück liegt im Geltungsbereich des rechtskräftigen Be-

bauungsplans „Hagenheim Eckfeld“ aus 2012, in dem die Art der 

baulichen Nutzung als WA (allgemeines Wohngebiet) und das Maß 

der baulichen Nutzung mit einer max. Grundfläche von 180 m² und 

einer max. Wandhöhe an der Traufe mit 6,5 m festgesetzt ist. Die 

überbaubare Grundstücksfläche ist mit Baugrenzen gefasst. Die 

Traufhöhe überschreitet zwar westseitig diese Festsetzungen, kann 

aber durch geringe Geländebewegungen angepasst werden. 

 
1 Ein schmaler, unbebauter Streifen im nördlichen Bereich des Grundstücks liegt am Rande einer Zone, die als wassersen-

sibler Bereich deklariert ist (Definition: in wassersensiblen Bereichen kann es zu Überschwemmungen und Überspülungen 
kommen). Da diese Bereiche nur auf einer groben Übersichtskarte ohne Grundstücksgrenzen angezeigt werden, kann 
die Betroffenheit einzelner Grundstücke nur eingeschränkt oder gar nicht abgelesen werden (vgl. Informationsdienste 
des Bayerischen Landesamts für Umwelt). Da auch große Teile Hagenheims in diesem Bereich liegen, kann dieses Zu-
standsmerkmal bereits dem Bodenrichtwert, dem durchschnittlichen Lagewert, inkludiert werden. 
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2.3 Bebauung 

   

Nutzung Das Grundstück ist bebaut mit einem unterkellerten Einfamilienhaus, 

wobei das Untergeschoss (UG) aufgrund der Hangsituation nordost-

seitig bereits wie ein übliches Vollgeschoss wirkt, mit darüber liegend 

einem Erdgeschoss (EG), einem Obergeschoss (OG) und einem 

nicht ausgebauten und hinsichtlich seiner Höhe (bis Unterkante First-

pfette ca. 1,65 m) und Zugänglichkeit (Dachluke) nicht für einen 

Ausbau geeigneten Dachgeschoss (DG). Eine Garage existiert nicht.  

 

Baujahr Ca. 2019; das Gebäude ist aber noch nicht in allen Teilen fertig ge-

stellt. 

 

Äußere Erscheinung Relativ „nackter“ (kein Vordächer, keine Balkone, keine Fensterlä-

den und noch keine Bäume oder Sträucher im Garten) bauzeittypi-

scher, satteldachgedeckter Baukörper. 

 

Konzeptionelle Merkmale Das Wohnhaus wird südwestseitig begangen und führt in einen Flur, 

in den die das EG mit dem UG und dem OG verbindende Treppen-

anlage integriert ist und von dem aus ein Bad (Toilette, Dusche, 

Waschtisch), ein kleines Gästezimmer und ein Wohn-/Essraum mit 

Küche in offener Verbindung abgehen. Nordostseitig war ein Balkon 

geplant, der aber nicht ausgeführt wurde. Im OG werden ein Bad 

(Toilette, Waschtisch, Wanne, Dusche) und drei unterschiedlich gro-

ße Zimmer angeboten. Im KG befinden sich die Heizung mit dem 

Pelletslager, wobei dieser Raum auch gleichzeitig als Waschraum 

(Wasser- und Waschmaschinenanschluss) genutzt wird, ein Hausan-

schlussraum, ein Bad (Toilette, Dusche, Waschtisch) und zwei, eben-

falls unterschiedlich große Aufenthaltsräume, wobei über den Hob-

byraum der nordostseitige Gartenbereich begangen werden kann. 

Die Aufenthaltsräume orientieren sich überwiegend nach Südosten 

und Nordosten und werden über übliche Mauerwerksfassadenöff-

nungen ausreichend belichtet und besonnt. Außenliegender Son-

nenschutz wird in Form von Rollläden angeboten. Die Raumhöhen 

betragen im UG ca. 2,40 m und im EG und OG ca. 2,50 m. Die Sani-

tärräume sind befenstert und werden dadurch natürlich belichtet 

und belüftet. Ein Energieausweis konnte nicht zur Verfügung gestellt 

werden. Nach Augenschein entspricht das Objekt im Wesentlichen 

den Standards der Bauzeit. Das Kriterium Barrierefreiheit wird mit 

Ausnahme nahezu bodengleicher Duschen nicht erfüllt. 



Walter Zieger      öffentlich bestellter und vereidigter Sachverständiger für die Bewertung von bebauten und unbebauten Grundstücken 
                       

K 18/22  │  Einfamilienhaus in 86928 Hofstetten, Eckfeld 4, Gemarkung Hagenheim, Flurstück 54/2  │ 28.07.2022 
 

 

 

 

8 

 Wesentliche Konstruktions- und Ausstattungsmerkmale1 
 

 Massivbauweise │ Außenwände im KG betoniert und außenseitig 

gedämmt; darüber Mauerwerk │ Fassade verputzt │ Holzdachstuhl; 
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